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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Kandidát: Dzámová Pavlína

Školitel: PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.

Název diplomové práce: Oxadiazoly jako potenciální léčiva

Vzhledem ke vzrůstající rezistenci mikroorganismů proti běžně

používaným léčivům, je přímo nezbytné najít a vyvinout nová antibakteriální

a antifungální léčiva. V teoretické části této diplomové práce jsem se zaměřila na

biologické účinky 1,2,4-oxadiazolů, které jsou známy jako látky s velmi slibnou

budoucností. Jsou to významné heterocyklické sloučeniny s různou biologickou

aktivitou. Mohou působit jako inhibitory tyrosin-kinasy, agonisté muskarinových

receptorů, antagonisté histaminových H3 receptorů, protizánětlivé, protirakovinné,

antimikrobní látky a mohou inhibovat monoaminooxidasy.

Metodická část shrnuje nejdůležitější postupy pro přípravu 1,2,4-oxadiazolů.

V experimentální části této studie bylo syntetizováno šest nových derivátů 1,2,4-

oxadiazolu. Tyto deriváty byly získány cyklizací odpovídajících pyrazin-2-

karboximidamidů s acetanhydridem za vzniku 5-methyl-3-pyrazin-2-yl-1,2,4-oxadiazolů

různě alkylovaných na pyrazinovém jádře v poloze 5. Výchozí látky pro cyklizaci byly

k dispozici, ev. byly připraveny radikálovou alkylací pyrazinkarbonitrilu a převedením

na příslušný amidoxim hydroxylamin-hydrochloridem.

Žádná z těchto sloučenin dosud nebyla popsána. Byly charakterizovány teplotou tání,

IR a NMR spektry. Jejich čistota byla zkontrolována pomocí TLC a elementární analýzy.

Látky byly testovány in vitro na antifungální a antibakteriální aktivitu. Proti

vybraným kmenům hub a bakterií (včetně Mycobacterium smegmatis) byla aktivita žádná

nebo slabá.

Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Candidate: Pavlína Dzámová

Supervisor: PharmDr. Marta Kučerová, Ph. D.

Title of diploma thesis: Oxadiazoles as Potential Drugs

Due to the increasing resistence of bacteria and fungi against conventional drugs,

it is imperative to design and develop new antibacterial or antifungal agents. In the

theoretical part of this diploma thesis,I focused on the biological activities of 1,2,4-

oxadiazoles, that are known as the compounds with promising future in this direction.

They are very important heterocyclic compounds with various bioactivities, such as

tyrosine kinase inhibition, muscarinic agonism, histamine H3 antagonism, anti-

inflammatory, antitumoral, antimicrobal and monoamine oxidase inhibition.

Methodical part resumes the most important procedures for the preparation

of 1,2,4-oxadiazoles.

In the experimental part of this study, six new oxadiazole derivates have been

synthesized. 5-Methyl-3-pyrazin-2-yl-1,2,4-oxadiazoles variably alkylated in position 5

of the pyrazine ring resulted from cyclization of corresponding pyrazin-2-

karboximidamides with acetanhydride. Starting compounds for cyclization were

available in our laboratory. In case of absence, they were prepared by radical alkylation

of pyrazincarbonitrile and by subsequent transformation to corresponding amidoximes

with hydroxylamine hydrochloride.

None of these compounds have been reported yet. They have been characterized by

melting points, IR and NMR spectra. Their purity was checked by TLC and elemental

analysis.

The compounds were tested in vitro for their antifungal and antibacterial activity.

They have weak or no inhibition effect against the selected strains of fungi and bacteria

including Mycobacterium smegmatis.
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1. Úvod a cíl práce

Na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv Farmaceutické fakulty

v Hradci Králové má výzkum sloučenin s pyrazinovým jádrem bohatou historii [1].

V roce 2011 popsala a syntetizovala Horká ve své diplomové práci řadu derivátů pyrazin-

amidoximů. Tyto sloučeniny byly poté testovány na potenciální antibakteriální

a antifungální účinky [2]. Výše uvedené amidoximy jsou intermediáty pro syntézu 1,2,4-

oxadiazolů [3]. Dále jsou deriváty pyrazinkarbonitrilu, potenciálního antituberkulotika

připraveného již v 50. letech 20. století [4] a jeho odpovídající 5-alkylované deriváty

využívány k přípravě odpovídajících 1-pyrazin-2-yl-ethanonů [5,6], chalkonů [7-10],

thiosemikarbazonů [11] a dalších.

V této diplomové práci jsem se věnovala syntéze 1,2,4-oxadiazolů, které mají

velmi slibnou budoucnost v oblasti farmaceutické chemie. Tento heterocykl obsahují již

známá, klinicky používaná léčiva. Jedná se např. o antitusikum prenoxdiazin, který

momentálně není na trhu v ČR registrován [12].

Prenoxdiazin

U látek s tímto heterocyklem byly zjištěny velmi rozmanité biologické účinky.

Mezi tyto aktivity patří např. účinek analgetický, antirhinovirální, antioxidační,

protizánětlivý, anti-astmatický, protirakovinný, antifungální, antimykobakteriální,

antiprotozoální, antibakteriální aj. [13].

Cílem mé diplomové práce byla syntéza 3,5-disubstituovaných-1,2,4-oxadiazolů

pomocí cyklizace příslušných N´-hydroxy-5-alkylpyrazin-2-karboximidamidů. Po úspěšné

syntéze a identifikaci byly tyto látky podrobeny in vitro testování na antifungální

a antibakteriální účinky vůči vybraným druhů hub a bakterií.
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2. Teoretická část

2.1 Antimikrobní účinky oxadiazolů

Alarmující rychlostí přibývá případů multilékové rezistence různých druhů patogenů,

např. v nemocničním prostředí, vlivem migrace aj. Proto je velmi důležité zaměřit se na

výzkum a syntézu nových účinných léčiv. Např. mezi léty 1940 a 1970 byla objevena

v rámci farmaceutického průmyslu řada nových látek s rozdílným mechanismem účinku.

Bohužel i účinnost těchto látek v dnešní době rapidně klesá.

Nabízí se více řešení problému lékové rezistence. Jedním z nich je objevení nových,

dosud nepopsaných léčiv s novým mechanismem účinku. Jako druhé řešení se nabízí

syntetická obměna léčiv stávajících. Druhým přístupem se zabývali Piccionello a kolektiv

[18]. Syntetizovali řadu oxadiazolových derivátů známé antibakteriální látky linezolidu.

Toto antibakteriální agens bylo v roce 2000 schváleno FDA pro léčbu nozokomiální

pneumonie, komplikovaných i nekomplikovaných infekcí kůže a měkkých tkání, infekcí

způsobených methicilin-rezistentním Staphylococcus aureus (MRSA) [14-16]. Tato látka

se váže na 50S část ribozomu, čímž zabraňuje tvorbě funkčního iniciačního komplexu

70S nutného pro syntézu bílkovin [17]. Bohužel i na tuto látku se začala objevovat

rezistence. Výzkum ukázal, že přítomnost oxazolidinonu není nezbytná pro antibiotickou

aktivitu linezolidu, proto bylo možné provést strukturní modifikace i v této části

molekuly. Bohužel se tyto různé strukturální modifikace ukázaly jako neúčinné

a testování těchto sloučenin proti gram-pozitivním a gram-negativním bakteriálním

patogenům potvrdilo jejich slabý nebo žádný antibakteriální účinek proti testovaným

kmenům. I přes známou skutečnost, že 1,2,4-oxadiazolový kruh je izosterický

s oxazolidinonem, se můžeme domnívat, že slabá aktivita těchto látek může být

způsobena právě heteroaromatickým kruhem, který může ovlivňovat buněčnou absorpci

[18].
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Další strukturální modifikace linezolidu se objevily i ve výzkumu, který prováděli

Fortuna a spol. Syntetizovali řadu derivátů výměnou morfolinového nebo piperazinového

kruhu za 1,2,4-oxadiazol. Tímto krokem došlo dokonce ke zvýšení antibakteriální

aktivity a to konkrétně proti gram-pozitivním multirezistentním patogenům. Byly in vitro

testovány enantiomery R a S. Ve výsledku byla aktivita (S)-1-((3-(4-(3-methyl-1,2,4-

oxadiazol-5-yl)fenyl)-oxazolidin-2-on-5-yl)methyl)-3-methylthiourey a (S)-1-((3-(3-

fluor-4-(3-methyl-1,2,4-oxadiazol-5-yl)fenyl)-oxazolidin-2-on-5-yl)methyl)-3-


[…]


barva – aktivní sloučenina, růžová barva – neaktivní sloučenina). Hodnoty MIC standardů

byly v rozmezí 7,81–15,625 µg/ml pro INH, 0,78–1,56 µg/ml pro RIF a 0,098–0,195

µg/ml pro CPX. Všechna stanovení byla provedena dvakrát.

Tabulka 5: Minimální inhibiční koncentrace proti Mycobacterium smegmatis

KMEN Testovaná látka MIC (µg.ml-1)

(kód) AMOX-1 OXDI-1 OXDI-2 OXDI-4 OXDI-10

MS 48h 250 250 250 >500 250

OXDI-13 OXDI-14 INH RFM CPX

MS 48h 125 125 7,81 0,38 0,098
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5. Diskuze

V mé diplomové práci jsem se zaměřila na syntézu oxadiazolů jako finálních

produktů. Tato syntéza byla třístupňová, ale některé meziprodukty již byly v laboratoři

k dispozici [2,3]. Jako první byly syntetizovány alkylované pyrazin-2-karbonitrily podle

Opletalové a spol. radikálovou alkylací pyrazinkarbonitrilu [3]. Po syntéze bylo nutno

provést kolonovou chromatografii a to hlavně kvůli možnému vzniku nežádoucích

polohových izomerů, které bylo potřeba oddělit od čisté látky. Výtěžky reakcí zhruba

odpovídaly dříve provedeným syntézám těchto derivátů. U 5-propylpyrazin-2-

karbonitrilu byl výtěžek nižší, ale část produktu byla přítomna ve směsných frakcích,

které budou děleny na koloně při další syntéze tohoto nitrilu v budoucnu. Tento produkt

využil pro syntézy jiný student.

Druhým krokem byla syntéza příslušných 5-alkyl-N´-hydroxypyrazin-2-

karboximidamidů. Postup a podmínky reakce byly převzaty od vědecké skupiny Gezginci

a kolektivu [30]. Výtěžek byl 56 % a produkt stačilo přečistit rekrystalizací.

Posledním krokem byla cyklizace, která byla provedena podle patentovaného

postupu Fanshawe a Safir [66]. Touto reakcí byly získány deriváty, které nebyly dosud

nikde v literatuře popsány:

 3-(5-terc-butylpyrazin-2-yl)-5-methyl-1,2,4-oxadiazol = OXDI-1

 3-(5-isobutylpyrazin-2-yl)-5-methyl-1,2,4-oxadiazol = OXDI-2

 5-methyl-3-(5-propylpyrazin-2-yl)-1,2,4-oxadiazol = OXDI-4

 3-(5-isopropylpyrazin-2-yl)-5-methyl-1,2,4-oxadiazol = OXDI-10

 5-methyl-3-(5-pentylpyrazin-2-yl)-1,2,4-oxadiazol = OXDI-13

 3-(5-hexylpyrazin-2-yl)-5-methyl-1,2,4-oxadiazol = OXDI-14

Cyklizace probíhala v prostředí xylenu reakcí 5-alkyl-N´-hydroxypyrazin-2-

karboximidamidu s acetanhydridem. Pokud reakce probíhá v toluenu, dochází pouze

k esterifikaci hydroxylové skupiny, ale změnou reakčních podmínek může docházet

k cyklizaci na oxadiazol [31]. Po syntéze bylo nutné přečistit produkty sloupcovou

chromatografií. Struktury byly potvrzeny IČ, 1H a 13C NMR spektry a čistota potvrzena

elementární analýzou. Výtěžky jednotlivých reakcí se pohybovaly v rozmezí od 61 % do
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100%, přičemž nejmenší výtěžek byl u derivátu s alkylovaným isobutylem. Největší

výtěžek přísluší derivátu číslo deset s alkylovaným hexylem (OXDI-10). Většinou se

jednalo o bílé jehličkovité krystaly.

Všechny finální sloučeniny a jeden meziprodukt (5-terc-butyl-N´-hydroxy-

pyrazin-2-karboximidamid) byly následně testovány na katedře Biologických

a lékařských věd na potenciální biologické účinky, konkrétně jako možné antifungální

a antibakteriální látky. Na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv byla provedeno

testování inhibice Mycobacterium smegmatis. Většina derivátů se ukázala jako neúčinná.

Malou účinnost na vybrané kmeny hub a bakterií prokázaly deriváty s nejdelším alkylem,

ale v porovnání se standardy je to zanedbatelná aktivita.
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6. Závěr

V mé diplomové práci jsem připravila šest nových derivátů 3-(5-alkylpyrazin-2-

yl)-5-methyl-1,2,4-oxadiazolu:

 3-(5-terc-butylpyrazin-2-yl)-5-methyl-1,2,4-oxadiazol = OXDI-1

 3-(5-isobutylpyrazin-2-yl)-5-methyl-1,2,4-oxadiazol = OXDI-2

 5-methyl-3-(5-propylpyrazin-2-yl)-1,2,4-oxadiazol = OXDI-4

 3-(5-isopropylpyrazin-2-yl)-5-methyl-1,2,4-oxadiazol = OXDI-10

 5-methyl-3-(5-pentylpyrazin-2-yl)-1,2,4-oxadiazol = OXDI-13

 3-(5-hexylpyrazin-2-yl)-5-methyl-1,2,4-oxadiazol = OXDI-14

Nejprve jsem homolytickou alkylací syntetizovala deriváty pyrazin-2-

karbonitrilu, konkrétně 5-terc-butylpyrazin-2-karbonitril a 5-propylpyrazin-2-karbonitril.

Následovala syntéza jednoho amidoximu, který byl stejně jako další různě substituované

amidoximy poté zacyklen do příslušných substituovaných 1,2,4-oxadiazolů.

Všechny finální látky včetně jednoho meziproduktu byly testovány jako

potenciální antifungální a antibakteriální sloučeniny. Většina se ukázala jako neaktivní

nebo málo aktivní.
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