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Pavlína Dzámová nastoupila do laboratoře KFCHKL ve 3. ročníku (jaro 2014) nejprve jako
volontér a připravila některé meziprodukty. Následně pak pracovala na cyklizaci svých
meziproduktů nebo látek předchozích studentů na finální sloučeniny – oxadiazoly. Pro separaci
všech finálních produktů bylo nutné chromatografické dělení. Laboratorní techniku si studentka
osvojila rychle a pracovala spolehlivě. Výsledky své práce prezentovala na XXIII. SVK v roce
2015 v příspěvku Oxadiazoles as Potential Drugs. Přestože látky nevykázaly antimikrobní
aktivitu, budou ještě dále hodnoceny na jiný typ biologického účinku a ev. publikovány.
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